总负债（亿元） 65.39 81.75 33.00 347.01

市值（亿元） 708.06 357.32 303.56 1753.91

EV（亿元） 717.16 389.93 316.25 1978.46

EV/EBITDA（倍数） 20.28 13.17 12.14 23.21

资料来源：公司公告，德邦研究所

   30

请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明

[Table_Page] 公司研究•顺丰控股(002352)

图 37 顺丰控股近年 PB Band

资料来源：公司公告，德邦研究所

5.4 投资建议

顺丰控股目前多行业布局，竞争优势不断加强。当前新业务增长超预期，成本控

制能力持续向好。作为行业龙头，手中紧抓商务件等时效业务，同时利用自己时效

高，安全性高的特点不断扩展业务覆盖范围，利用自身极高的品牌优势在新市场建立

了巨大优势。虽然中高端市场的定位错过了一部分电商快递的红利，但是高营收的时

效业务为公司提供了较高的安全边际，增强了公司新业务的扩展能力。考虑到顺丰的

新业务的超预期发展，以及鄂州机场建成后对整体网络建设的正向影响，我们建议给

予顺丰速递 PE 为 32.0 倍，目前对应 EPS 为 1.40，可得出合理股价为 44.8 元每股。

   31

请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明

[Table_Page] 公司研究•顺丰控股(002352)

6.风险提示

宏观经济下行致使市场增长不及预期；

快递行业是大的经济发展背景下衍生出来的服务行业，顺丰的核心业务商务快递

因为服务于大型公司的商务活动，故而更加容易受到宏观经济下的市场影响。同时客

观来看，快递物流业务也是总体服务于工业或者消费行业的配套产业，所以工业发展

越好，消费行为越积极，快递物流市场则就会发展的越好。所以如果宏观经济下行，

必然会导致快递物流市场的增长速度不及预期。

电商快递增速不及预期；

目前电商快递持续保持高速增长，而在顺丰的经营收入中经济件收入占到了 20%

左右。近十年电商快递持续保持高速发展，从 2016-2019 年间均保持了 25%的增速。

顺丰作为快递龙头，收到电商快递影响较大，经测算，电商快递增速波动 5%对应

公司 2019 年归母净利润波动 456.91 万元。

表 7 电商快递敏感性测试（2019E）

国内电商增速波动 -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

19 年归母净利润（百万元） 4823.11 5280.02 5736.93 6193.84 6650.75 7107.66 7564.57

19 年 PE 37.47 34.23 31.50 29.18 27.17 25.43 23.89

资料来源：德邦研究所

新业务发展不顺利的风险。

顺丰作为综合物流服务商，近几年着力发展新业务，新服务。并且新业务的发展

已经成为了目前公司业绩增长的主要驱动力。如若新业务发展受阻，或者市场前景不

及预期，那么会直接导致顺丰业务收入不及预期。

   32

请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明

[Table_Page] 公司研究•顺丰控股(002352)

财务报表分析和预测

[Table_FinanceDetail] 主要财务指标 2018 2019E 2020E 2021E  利润表（百万元） 2018 2019E 2020E 2021E

每股指标（元）   营业总收入 90943 110368 131145 153260

每股收益 1.03 1.40 1.68 2.00  营业成本 74642 89546 106205 123722

每股净资产 8.28 9.32 10.72 12.50  毛利率% 17.9 18.9 19.0 19.3

每股经营现金流 1.23 1.94 2.68 3.12  营业税金及附加 222 276 328 383

每股股利 0.00 0.25 0.27 0.23  营业税金率% 0.2 0.3 0.3 0.3

价值评估（倍）   营业费用 1826 2042 2400 2789

P/E 31.73 29.18 24.41 20.42  营业费用率% 2.0 1.9 1.8 1.8

P/B 3.95 4.39 3.82 3.28  管理费用 8414 10319 12223 14253

P/S 1.99 1.64 1.38 1.18  管理费用率% 9.3 9.4 9.3 9.3

EV/EBITDA 17.32 17.70 14.15 11.28  研发费用 984 1214 1456 1717

股息率% 0.0 0.6 0.7 0.6  研发费用率% 1.1 1.1 1.1 1.1

盈利能力指标（%）   EBIT 4854 6971 8534 10396

毛利率 17.9 18.9 19.0 19.3  财务费用 287 686 848 713

净利润率 5.0 5.6 5.6 5.8  财务费用率% 0.3 0.6 0.6 0.5

净资产收益率 12.5 15.1 15.6 16.0  资产减值损失 104 47 52 56

资产回报率 6.4 7.3 7.7 8.4  投资收益 1166 1300 1400 1500

投资回报率 11.0 14.2 17.2 21.1  营业利润 5818 7948 9574 11437

盈利增长（%）   营业外收支 49 70 74 82

营业收入增长率 27.6 21.4 18.8 16.9  利润总额 5868 8018 9648 11519

EBIT 增长率 -9.8 43.6 22.4 21.8  EBITDA 8363 10178 12322 14753

净利润增长率 -4.6 35.9 19.6 19.5  所得税 1403 1945 2374 2808

偿债能力指标   有效所得税率% 23.9 24.3 24.6 24.4

资产负债率% 48.5 51.1 50.9 47.8  少数股东损益 -92 -121 -131 -139

流动比率 1.2 1.4 1.5 1.5  归属母公司所有者净利润 4556 6194 7405 8851

速动比率 1.1 1.3 1.4 1.4

现金比率 0.6 0.8 0.9 0.9  资产负债表（百万元） 2018 2019E 2020E 2021E

经营效率指标   货币资金 16131 22665 30045 34505

应收帐款周转天数 26.5 28.0 29.0 30.0  应收款项 7374 8467 10420 12597

存货周转天数 3.1 3.5 3.8 4.0  存货 818 859 1106 1356

总资产周转率 1.4 1.4 1.4 1.5  其它流动资产 7599 9663 10888 12213

固定资产周转率 7.0 7.4 7.9 8.4  流动资产合计 31922 41653 52458 60671

   长期股权投资 2203 2403 2623 2873

   固定资产 13967 15694 17612 18931

   在建工程 6508 6957 5188 3500

现金流量表（百万元） 2018 2019E 2020E 2021E  无形资产 6662 7279 7841 8354

净利润 4556 6194 7405 8851  非流动资产合计 39693 42934 44235 45098

少数股东损益 -92 -121 -131 -139  资产总计 71615 84587 96693 105769

非现金支出 3613 3254 3841 4413  短期借款 8585 8600 8800 9000

非经营收益 -531 -422 -245 -385  应付账款 7887 8832 11057 13559

营运资金变动 -2121 -343 948 1019  预收账款 468 552 656 766

经营活动现金流 5425 8561 11818 13759  其它流动负债 9429 12005 14079 16271

资产 -11614 -5807 -4534 -4526  流动负债合计 26369 29989 34592 39596

投资 -1139 -300 -320 -350  长期借款 998 5448 6448 4848

其他 3424 986 1185 1175  其它长期负债 7333 7760 8160 6090

投资活动现金流 -9329 -5121 -3669 -3701  非流动负债合计 8331 13208 14608 10938

债权募资 6418 442 600 -3470  负债总计 34701 43197 49200 50534

股权募资 141 0 0 0  实收资本 4419 4419 4419 4419

其他 -3586 2622 -1399 -2157  普通股股东权益 36561 41128 47333 55184

融资活动现金流 2973 3064 -799 -5627  少数股东权益 353 231 101 -39

现金净流量 -931 6504 7349 4431  负债和所有者权益合计 71615 84557 96633 105679

备注：表中计算估值指标的收盘价日期为 2019-11-29

资料来源：公司年报，德邦证券研究所

   33

请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明

[Table_Page] 公司研究•顺丰控股(002352)

信息披露

分析师声明

[Table_ AnalystNotice]
本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格，以勤勉的职业态度，独立、客观地出具本报告。本报告所采用的数据和信

息均来自市场公开信息，本人不保证该等信息的准确性或完整性。分析逻辑基于作者的职业理解，清晰准确地反映了作者的研究观

点，结论不受任何第三方的授意或影响，特此声明。

投资评级说明

[Table_RatingDescription] 1. 投资评级的比较和评级标准：

以报告发布后的 6 个月内的市场表

现为比较标准，报告发布日后 6 个

月内的公司股价（或行业指数）的

涨跌幅相对同期市场基准指数的涨

跌幅；

2. 市场基准指数的比较标准：

A 股市场以德邦综指为基准；香港市

场以恒生指数为基准；美国市场以标

普 500 或纳斯达克综合指数为基准。

类  别 评  级 说  明

股票投资评

级

买入 相对强于市场表现 20%以上；